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Projekt „Technické objekty v regionu a jejich uplatnění ve

výuce na primární škole“

ANOTACE

V teoretické části této diplomové práce je popsána projektová výuka jako jedna

z metod, které posilují aktivitu a učení žáka. Dále je zpracována technická výchova a

její postavení ve výuce na 1. stupni ZŠ. Poslední část uvedené teorie se zabývá

technickými památkami, které byly využity při tvorbě výukových projektů.

V praktické části jsou zpracovány jednotlivé projekty výuky určené pro 1.

stupeň ZŠ, které jsou tématicky založeny na technicky významných objektech

Jihočeského kraje. Součástí projektů jsou i didaktické pomůcky a informační základy

pro učitele.

Project "Regional technical facilities and their application in

teaching at primary school"

ABSTRACT

The theoretical part of this thesis describes "project teaching" as one of the

methods that enhance the activity of students and improve the learning process.

Furthermore, technical education and its role in primary school is described. The last

section of the theoretical part deals with the technical monuments, which were used in

the creation of learning projects.

The practical part presents the various training projects designed for the primary

schools, which are thematically based on the technologically important buildings of the

South Bohemian region. Projects also includes teaching materials and information basis

for teachers.

PhDr. Eva Roučová, Ph.D. Jiří Zahradníček
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ÚVOD

V současné době stojí každý začínající učitel před nelehkým úkolem a to, jak

vlastně učit. Oproti dřívějším dobám jsou však budoucím i zkušeným pedagogům

předkládány nejrůznější metody a organizační formy vyučování, ze kterých mají učitelé

na výběr.

Při studiu na vysoké škole jsem se setkal s několika vyučovacími metodami,

které se svými prvky vymaňují z běžné frontální výuky. Dokážou výuku zpříjemnit,

učinit ji efektivnější a zábavnější. Snažíme-li se být dobrým pedagogem, měli bychom,

podle mého názoru, mít na paměti, že volba správných metod a forem výuky je jedním

z klíčů k dosažení cílů základního vzdělávání a výchovy žáků, a v neposlední řadě také

k pocitu dobře odvedené práce.

Jednou z metod, která mě velice zaujala, byla metoda projektového vyučování,

se kterou jsem se poprvé setkal v druhém ročníku na Pedagogické fakultě. Překvapilo

mě zajímavé pojetí výuky a široké možnosti, které tato metoda nabízí. Hlavní klady

jsem viděl zejména v aktivním zapojování žáků do projektu, jejich vzájemné spolupráci,

neotřelému předkládání teorie (jejíž výklad bývá mnohdy nezajímavý a monotónní),

možnosti integrace několika předmětů, a především celkové netradičnosti oproti běžné

výuce. Výhody této metody však vyplývají z poctivé a organizované přípravy, která

realizaci projektu musí předcházet.

Projektová výuka může být využívána v jakémkoliv předmětu/předmětech či

vzdělávacích oblastech a záleží jen na učiteli, co bude obsahem daného projektu.

Zajímavou oblastí se jeví technická výchova, která ve školách bývá často opomíjena,

přestože je technika nedílnou součástí našeho každodenního života. Z vlastní zkušenosti

vím, že mnoha lidem a bohužel i učitelům přijde technika nudná a nezajímavá. Žáci pak

mimo jiné přicházejí např. o možnost poznat různé zajímavé technické objekty v okolí

svého bydliště, které dříve usnadňovaly či stále usnadňují naše životy. Z toho důvodu

jsem se rozhodl, že se chopím tohoto tématu, a pokusím se vytvořit několik projektů

zaměřených na technické památky Jihočeského kraje, které mohou zpříjemnit a obohatit

výuku na 1. stupni ZŠ.
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CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce je prostřednictvím projektového vyučování

připravit návrh deseti projektů. Tyto projekty mají seznámit žáky s technicky

zajímavými objekty Jihočeského kraje, jež jim mohou přiblížit význam techniky jako

takové; a vyvolat v nich zájem o tyto památky.

Dílčí cíle této diplomové práce lze charakterizovat v rovině teoretické, empirické

a praktické.

Cíle teoretické:

1) Důkladně analyzovat odbornou literaturu, na jejímž základě jsou popisovány

hlavní teoretické okruhy.

2) Seznámit se s projektovou výukou jako jednou z metod, která posiluje aktivitu a

vlastní učení žáka; její charakteristikou, dělením a základními principy. Uvést

historický vývoj této metody.

3) Popsat význam a cíle technického vzdělávání a jeho postoj ve výuce na primární

škole, včetně začlenění v Rámcovém vzdělávacím programu. Nastínit historické

souvislosti techniky ve výuce.

4) Teoreticky definovat pojem technická památka a zmínit různé náhledy na její

klasifikaci.

5) Uvést charakteristiku konkrétních vybraných technických objektů, které jsou

obsaženy ve zpracovaných projektech. Zaměřit se zejména na obecné informace

a zajímavosti, případně historii.
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Cíle empirické:

1) Provést orientační ověření funkčnosti vytvořeného projektu.

Cíle praktické:

1) Prostudovat publikované projekty zaměřené na výuku žáků prvního stupně

základních škol.

2) Absolvovat exkurzi vybraných technických objektů, které byly vyhledány

v přehledech technických památek odborné literatury.

3) Vytvořit fotodokumentaci vážící se k technickým objektům.

4) Na základě průzkumu vybraných technických objektů navrhnout deset projektů,

které jsou stěžejní částí této diplomové práce.

5) Připravit teoretickou prezentaci pro vybrané projekty.

6) Obstarat materiální zajištění včetně pomůcek pro ověření konkrétního

výukového projektu.

7) Ověřit konkrétní projekt na prvním stupni základní školy.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Projektové vyučování

Již v minulých letech docházelo ke změnám v učitelském vzdělávání. Jednou

z těchto změn je příklon ke konstruktivismu, kam můžeme zařadit právě i projektové

vyučování, které díky svým prvkům do této koncepce zapadá.

Konstruktivismem se ve svých textech zabývá Spilková V. (2003, s. 2), která

uvádí, že: „Pro pedagogiku má zásadní význam konstruktivistické pojetí lidského

poznání (poznávání) jako konstruování vlastního chápání světa na základě reflexe

osobních zkušeností. Toto pojetí je v ostrém rozporu s tradičním chápáním lidského

poznání jako objevování objektivního, již hotového vnějšího světa.“ Spilková V. (2003,

s. 2) dále zmiňuje, že v souvislosti s touto koncepcí přichází i nové pohledy na cíle

vzdělávání, učební strategie, ale např. i role učitele a žáků. Konstruktivismus propojuje

školu s reálným životem žáků a vyzdvihuje aktivní činnost žáků, díky které jsou

schopni využívat dosavadní vědomosti, schopnosti a dovednosti v reálných životních

situacích. Důležitým prvkem konstruktivismu je i kooperace mezi žáky. Učitel v této

koncepci vystupuje jako jakýsi pomocník při učení a napomáhá žákům v jejich vlastním

poznávání.

Z výše uvedených řádek je jasné, jak velký rozdíl mezi tradiční (transmisivní)

a konstruktivní koncepcí je. Tonucci F. (1994, s. 14-19) výstižně shrnuje podstatnou

teorii a popisuje právě kontrast transmisivní a konstruktivní školy. Transmisivní školu

vysvětluje způsobem, že (Tonucci F., 1994, s. 14):

• „Dítě neví (neumí) a do školy přichází, aby se všechno naučilo;

• učitel ví (umí) a do školy přichází, aby vše naučil toho, kdo nic neví;

• inteligence je prázdná nádoba, která se postupně naplňuje kladením poznatků na

sebe.“
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Můžeme se domnívat, že transmisivní škola žáka bere jako jednotlivce „bez

vědomostí“, kterého učitel ve škole naučí vše podstatné. Naproti tomu konstruktivní

škola podle Tonucciho F. (1994, s. 19-29) přistupuje k žákovi osobitěji, využívá jeho

poznatků a zážitků, které žák porovnává s novými vědomostmi i nově nabytými

zkušenostmi, a tak získává celistvější přehled o světě. Nutí ho přemýšlet. Pro

konstruktivní školu je také příznačné, že se často zaměřuje i na skupinovou práci žáků.

Tonucci F. (1994, s. 19) ji chápe konkrétně takto:

• „Dítě ví a přichází do školy, aby přemýšlelo nad svými poznatky, aby je

organizovalo, prohloubilo, obohatilo a rozvinulo – a to ve skupině;

• učitel zjišťuje, aby každý žák mohl dosáhnout co nejvyšší možné úrovně

(kognitivní, sociální, operační) za účasti a přispění všech;

• inteligence (abychom se drželi již použitého obrazu) je určitá oblast, která se


[…]


žáci v předchozích hodinách vlastivědy probírali vodstvo, a tak mohli zužitkovat čerstvě

nabyté vědomosti. Na úvodní otázky tedy neměli s odpověďmi nejmenší problém.

Dokázali společně vymyslet několik významných přehrad i jejich funkce. Překvapil mě

počet hlásících se žáků, přišlo mi, že se hlásí téměř všichni, což zřejmě vypovídá

o kvalitě výuky jejich třídní učitelky. Vzhledem k nepřízni počasí bylo následně třeba

vymyslet alternativu, jelikož exkurze na Husineckou přehradu, která měla následovat

motivačnímu úvodu, nebyla možná. Pro tento případ jsem měl připravenou prezentaci

se zajímavými fotografiemi přehrady. Tato prezentace žáky zaujala a po shlédnutí

obrázků ještě na tabuli doplnili několik funkcí vodních přehrad. Všiml jsem si, že

fotografie v žácích vyvolaly vzpomínky na zážitky a zkušenosti, jež měli s touto

přehradou spojené. Měli potřebu své zážitky sdělit, k čemuž jsem jim samozřejmě dal

prostor, jelikož to byl jeden z cílů projektu – vyvolat zájem o tuto technickou památku.

Následně jsem žáky motivoval k činnosti, jež následovala. Vylíčil jsem jim, že jsem si

ve třídě všiml kalendáře na rok 2010, a tak mě napadlo, zda-li by si nechtěli vytvořit

vlastní kalendář pro rok 2011 s tématem vodních přehrad, o kterých se bavíme.

Motivace se zdařila, neboť žáci můj návrh shodně přijali a jeden přes druhého

pokřikovali a ptali se, jak mají na kalendáři pracovat. Nevím, zda neklid v tu chvíli
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pramenil z prostředí počítačové učebny (kterou mají žáci v oblibě), či zájmu o vytvoření

vlastního kalendáře, nicméně po chvíli se žáci zklidnili a ve dvojicích začali plnit

pokyny, které jsem jim zadal. S počítačem, potažmo internetem, uměli na svůj věk

velmi dobře pracovat (předtím jsem se s žádnou souvislejší výukou na počítačích

u prvního stupně nesetkal), což opět ulehčilo práci na projektu. Z časových důvodů jsme

však museli upustit od vypisování základních informací a nechali jsme žáky zkopírovat

některé informace, které jim přišly zajímavé. Co se týče práce jednotlivých skupin, byla

poměrně vyrovnaná. Alespoň ve vyhledávání na internetu. Většina dvojic dokázala

nalézt fotografie přehrady a základní informace či zajímavosti bez mojí pomoci.

V některých případech jsem žáky pouze upozornil, zda-li by velikost nalezené

fotografie odpovídala velikosti kalendáře, a tak ihned začali hledat větší. Problém nastal

při používání textového programu, kdy některé skupiny nevěděly, jak zkopírovat

obrázek a text. Využil jsem interaktivní tabule, kterou jsem měl spuštěnou kvůli

prezentaci, a ukázal jsem žákům, jakým způsobem se kopíruje. Stačila jedna ukázka

a skupiny byly schopny dál pracovat. Poté bylo třeba upozornit žáky, aby si na internetu

našli kalendářní měsíc, který jim byl přidělen, a zapamatovali si první den, kterým

začíná. Někteří žáci nahlas vydedukovali, že si počet dnů v měsíci spočítají na kloubech

ruky, a tak je na to tuto pomůcku nebylo třeba upozorňovat. Po skončení práce jsme

společně s paní učitelkou zkopírovali a vytiskli obrázek s názvem přehrady

a informacemi na papír o formátu A4 a přesunuli se s žáky do třídy, kde si papír nalepili

na čtvrtku a ve spodní části narýsovali tabulku pro daný kalendářní měsíc. Ve zbytku

času svou stránku z kalendáře vybarvili. Posléze jednotlivé skupiny přečetly informace,

které vyhledaly. Objevilo se pár žákům neznámých výrazů, které jsme si vysvětlili

(např. co to je kaskáda). Na závěr jsme společně svázali jednotlivé listy kalendáře (viz

příloha č. 1), který jsme umístili ve třídě na zeď.

Všichni žáci pracovali se zaujetím, jen u některých byl problém vyjít se

spolužákem ve dvojici, čehož jsem si všiml až v půlce projektového dne. Tomuto

problému by se však dalo předejít ve vlastní třídě, kde žáky dobře známe. Na druhou

stranu byli nuceni dojít ke společnému názoru, a tak se částečně učili vzájemné

kooperaci a schopnosti spolu vycházet a najít kompromis.

Myslím, že cíle projektu tedy byly splněny, žáci ve dvojicích aktivně pracovali

a s nadšením a zaujetím se podíleli na projektu. Využívali předchozích zkušeností,
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vědomostí a dovedností, vlastním bádáním se dozvěděli pár nových informací

a zajímavostí a dokázali v určeném čase připravit podklady pro originální a využitelný

kalendář, který jim bude po celý příští rok připomínat technicky významné objekty –

přehrady, a především také jejich vlastní práci. Domnívám se tedy, že mnou vytvořené

návrhy projektů se zaměřením na technické památky jsou využitelné ve výuce na

prvním stupni základní školy.

Na úplný závěr bych rád uvedl, že podle mého názoru je projektová metoda pro

své výhody ideálním doplňkem a zpestřením běžné výuky. Je jedním ze způsobů, díky

kterému můžeme začlenit zajímavá témata, právě jako je např. technika. Žáci ocení

zejména různorodou aktivní činnost a změnu oproti třídnímu stereotypu. Velmi výhodná

je také integrace více předmětů, která napomáhá k rozšiřování všeobecného přehledu

žáků. Překousneme-li tedy časovou náročnost na přípravu, dostane se nám skvělé

metody, díky které můžeme snáze dosahovat výchovně-vzdělávacích cílů.
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