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 Posudek diplomové práce

Projekt „Technické objekty v regionu a jejich uplatnění

ve výuce na primární škole“
(téma)

Předkládaná diplomová práce se zabývá projektovým vyučováním od úrovně teoretické, přes

jeho začlenění v technické výchově, zpracování projektů a konkrétní praktickou aplikaci projektového

vyučování.

Úvodní kapitoly teoretické části práce jsou zpracovány relativně velmi podrobně. Vhodně jsou

taktéž zvoleny objekty pro zpracování do projektového vyučování. Velmi kvalitně je provedeno

zpracování jednotlivých projektů. Méně pozornosti je věnováno provedení ověření funkčnosti

vytvořených projektů určených pro ZŠ.

Po formální stránce se práce se vyznačuje dobrým grafickým zpracováním, ale též

vykazuje drobné formální nedostatky: dvojí způsob citace literatury a překlepy.

V podstatě lze říci, že autor práce naplnil všechny stanovené cíle práce, a diplomová

práce splňuje požadavky na ni kladené.

Otázka k obhajobě:

Proč nebylo věnováno více pozornosti ověřování projektu ve výuce?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

doc. PaedDr. Petr Adámek, Ph.D., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 25.1.2011

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl